
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091000070

70

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154811

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23502000272201972.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência final do cont- rato de
12/12/2020 a 12/12/2021, conforme clausula segunda do contrato 13/2019. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 12/12/2020 a 12/12/2021. Valor Total: R$33.142,80. Fonte:
8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 154811-26412-2020NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

O IFSul Campus Santana do Livramento torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
03/2020 do tipo menor preço por item e por grupo, sendo as empresas vencedoras:
GRUPO 1 (Itens 1,2,3,4 e 5) - GITEL TELECOMUNICACOES LTDA,CNPJ:91.755.843/0001-53,
no valor global de R$ 309.123,00 (valor unitário: item 1 - R$ 1300,00; V.Unit. item 2
R$4000,00; V.Unit. item 3 R$ 1158,00, V.Unit. item 4 R$ 560,00, V.Unit. item 5 R$ 198,60)
item 6: PROMOVE SEGURANCA ELETRONICA EIRELI, CNPJ: 08.438.690/0001-77 no valor
unitário de R$ 1.866,67.

ALINE SCHMIDT SAN MARTIN
Administradora

(SIDEC - 09/09/2020) 154773-26436-2020NE800023
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158467

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23206002000202095.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 61602199023244. Contratado : COMPANHIA
ULTRAGAZ S A -.Objeto: Prorrogação de contrato de 01/092020 a 31/08/2021. Fundamento
Legal: Art. 60 e segs., da Lei 8666/93, com as alterações introduzidas pela Lei 8883/94.
Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total: R$22.896,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800412. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158467-26436-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 159002

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23468001384201823.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Supressão ref. materiais de limpeza e equipamentos no
valor de R$ 859,68. Acréscimo ref. o novo posto de recpcionista no valor de R$ 59.761,08.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 65, II, b e art. 65, I, b. Vigência: 28/08/2020 a
31/08/2021. Valor Total: R$422.173,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800026 Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 09/09/2020)
CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158311

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 2320200009201601.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04091416000113. Contratado : CUNHA VEICULOS LTDA
-.Objeto: Este termo aditivo tem por objeto, de forma amigável nos termos da Lei,
prorrogar a vigência do contrato de 14/09/2020 a 14/09/2021. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 14/09/2020 a 14/09/2021. Valor Total:
R$133.016,34. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 09/09/2020) 158311-26413-2020NE800007

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153978

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 26036002367201974.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 10926280000117. Contratado : ALL TECH ELEV A D O R ES
SERVICOS LTDA-.Objeto: Prorrogação do Contrato 16/2019, por 12(doze) meses, com a
consequente alteração das Cláusulas: SEGUNDA-VIGÊNCIA; TERCEIRA-PREÇO, QUARTA-
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E SÉTIMA-GARANTIA DE EXECUÇÃO. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021. Valor Total: R$64.800,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800471. Data de Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 153978-26290-2020NE123456

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada nº 9394/2020 (Simec). Processo: 23036.002417/2020-
57. Concedente: Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira -
INEP - CNPJ/MF: 01.678.363/0001-43. Convenente: Universidade Federal de Juiz de Fora -

UFJF - CNPJ/MF: 21.195.755/0001-69. Objeto: Curso Enade 2020. Data de Assinatura:
04/09/2020, Alfredo Murillo Gameiro de Souza- INEP; Marcus Vinicius David. Valor Global:
R$ 164.263,97. Vigência: 04/09/2020 a 31/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE REVOGAÇAO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018

A Comissão Permanente de Licitação (CPL) sobre o Processo Administrativo
23065.027122/2018-21, referente à Concorrência Pública 01/2018, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para construção da 1ª etapa da sede do Campus
Penedo/UFAL, revoga a possibilidade de reapresentação de propostas, procedendo com a
abertura dos Envelopes 02, já apresentados, na sessão que ocorrerá no dia 15 de setembro
de 2020, terça-feira, a partir das 10h.

O novo entendimento da Comissão atende ao princípio constitucional da
isonomia, aplicado nas licitações públicas conforme previsão do art. 3º da Lei 8.666/93,
concedendo tratamento parificado dada a aplicação das mesmas condições para todos os
concorrentes.

Intimem-se os interessados por meio da presente publicação na Imprensa
Oficial, através do Diário Oficial da União.

Publique-se esta convocação também no sítio eletrônico da Universidade
Federal de Alagoas.

Maceió, 9 de setembro de 2020.
JOEL HELDER DA SILVA MORAIS

Presidente da CPL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2020 - UASG 153028

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23087010689201991.
PREGÃO SISPP Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 30296870000110. Contratado : ROBSON SILVA LACERDA
02047512506 -.Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2019 que tem como objeto a
prorrogação, por mais 1 (um) mês, do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 19/09/2020 a 19/10/2020. Valor Total: R$1.963,73. Fonte: 8100000000 -
2020NE800031 Fonte: 8100000000 - 2019NE801100. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 153028-15248-2020NE800001

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 62/2020

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa Ad referendum o
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a
seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplina Regime/
Classe

Depto/Unidade -
Campus

. 42/2020
1º Marcio Figueiredo
de Mendonça

2º Carlos Henrique
Toledo Netto

CLÍNICA
CIRÚRGICA:
Internato em
Clínica Cirúrgica /
Cirurgia Geral /

40h /
Classe A /

Auxiliar,
Nivel 1

Faculdade de
Medicina / Sede
- Alfenas - MG.

. Diagnóstico
Médico /
Laboratório de
Habilidade /
Urgência e

. Emergência / Bases
da Técnica
Cirúrgica / Bases
Integradas da
Medicina.

Em, 9 de Setembro de 2020
SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23066068916/17-54.
DISPENSA Nº 66/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 3 Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
31/12/2020. Projeto: Ações de Conservação nos Terreiros Seja Hunde - Roça do Ventura
(Cacheira), Ilê Omo Agboula (Itaparica), Ilê Marolaji - Terreiro do Alaketu (Salvador).
Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93; 8.958/94; 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 01/11/2020 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 54/2017.
Nº Processo: 23066009242201756.
PREGÃO SISPP Nº 43/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 13192984000100. Contratado : RECANTO SANTA RITA DE CASSIA LTDA-.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses, a partir de 01.09.2020
a 01.09.2021. Ficando resguardado o direito da Contratante ao reajuste dos preços
contratados, o qual será formalizado por apostilamento, em momento oportuno.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2021. Fonte: 100000000
- 2017NE802915. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 09/09/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 128/2020

Nº Processo: 23066.021581/2020-14. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -
UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. Interveniente Administrativa: FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: Complementar as
obrigações da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao Contrato (Convênio) de Patrocínio
de Pesquisa por meio de Estudo Clínico, cujo objeto é "Estudo de Fase 3, Randomizado,
Duplo-cego, Controlado por placebo, para Avaliar a Eficácia e a Segurança de Ad26.COV2.S
para a Prevenção de COVID19 mediada pelo SARS-CoV-2 em Adultos de 18 Anos de idade
e mais Velhos. (VAC31518COV3001)" Celebrado entre a JANSSEN CILAG FARMACEUTICA
LTDA; a UFBA e a FAPEX. Fund. Legal: 8.958/94, 12.349/10, subsidiariamente 8.666/93 e
Decretos. 7.423/10 e 8.241/10. Vigência: 08/09/2020 a 31/01/2023. Data de Assinatura:
08/09/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-10T00:42:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




